
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-17 del 14/01/2021

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento della fornitura di nr. 1 
termobilancia  destinata  alla  sede  secondaria  del 
Laboratorio Multisito di Ravenna al fornitore FAVS S.r.l. 
Importo Euro 2.296,65 + Iva 22% pari ad Euro 2.801,91. 
CIG ZF92FF8D3E Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-18 del 13/01/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 14 (quattordici)  gennaio   2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Affidamento della fornitura di nr. 1 termobilancia destinata alla 

sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna al fornitore FAVS S.r.l. Importo 

Euro  2.296,65  +  Iva  22%  pari  ad Euro  2.801,91.  CIG  ZF92FF8D3E Oneri  per  la 

sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

● la D.D.G. n. 139 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il per il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021;

● la D.D.G. n. 140 del  30.12.2020 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai Centri di Responsabilità;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente 

vigente;

● il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,  “Codice dei Contratti  Pubblici” così come modificato dal 

Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito nella Legge n. 120/2020;

● in  particolare  l’art.  1  comma  2  del  Decreto  sopra  menzionato,  che  stabilisce  le  procedure  per 

l'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importi inferiori alle soglie di rilevanza 

europea (euro 75.000,00 per  forniture  e  servizi  e  150.000,00 per  lavori),  mediante  procedura  di 

affidamento diretto;

RICHIAMATI:

● in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti  prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli  elementi  essenziali  del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

● l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e sm.i. che consente di procedere per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00, mediante procedura di affidamento diretto;

● l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture summenzionato, 

il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti competenti 

adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del 

servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le 

condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto 

di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”;

● l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, modificativa dell’art. 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per 

gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 



comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

● le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO CHE:

● che il Responsabile della sede secondaria di Ravenna del Laboratorio Multisito, Dott. Ivan Scaroni, 

ha manifestato la necessità di acquistare una termobilancia per la determinazione del contenuto di 

acqua in campioni di rifiuti, comprensiva di filtri in fibra di vetro, piatti portacampioni in alluminio e 

termometro con taratura certificata ;

● che è stata avviata un’indagine di mercato informale, ad esito della quale si è valutato opportuno 

affidare la fornitura alla ditta FAVS S.r.l. (CF 03433320375), avente sede legale in Bologna, Via 

Seragnoli 5 ; 

● che l’operatore economico ha presentato offerta n. F 000082, del 12/01/2021, conservata agli atti e 

comprensiva delle spese di trasporto, imballo ed installazione, per un importo pari a Euro 2.296,65 

+IVA 22%; 

● che tale  offerta  é  stata  ritenuta  congrua dal  lato  economico  e  conforme  alle  specifiche tecniche 

richieste;

DATO ATTO:

● che la ditta FAVS S.r.l.  é fornitore affidatario di contratto immediatamente precedente avente ad 

oggetto lo stesso settore merceologico  e nell'ambito della stessa fascia di  valore economico,   e 

quindi si procede ad affidamento in deroga all'applicazione del principio di rotazione di cui all'art. 4 

del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER) per le 

seguenti motivazioni:

a) offerta congrua dal lato economico e conforme alle specifiche tecniche richieste;

b) piena soddisfazione a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola 

d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

● che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice  Identificativo di 

Gara (CIG) n. ZF92FF8D3E ;

DATO ATTO CHE:

● trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000,00 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,comma 

450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di acquisto del servizio 

di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

● non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a. per  forniture 

equivalenti a quelle oggetto della presente procedura;

● sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 



é  pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  Documento  Informativo  e  del 

DUVRI, e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza;

● la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati con 

decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. la fornitura di nr. 1 termobilancia, per la determinazione del contenuto di acqua in campioni di 

rifiuti, destinata alla sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna al fornitore FAVS S.r.l. 

(CF 03433320375), avente sede legale in Bologna, Via Seragnoli 5 per l'importo complessivo di 

Euro 2.296,65 + Iva 22% ;

ATTESTATO:

● che ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei  pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 

del 30/12/2020;

● che  la  ditta  aggiudicataria,  ha  presentato  autocertificazione  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

● che  sono  stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario,  tramite  l'acquisizione  del 

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante  consultazione  del 

Casellario Informatico dell'ANAC;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Ivan Scaroni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in   ordine  alla   regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

●  che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente in Arpae, il Responsabile Direzione Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, mantiene su 

di sé il ruolo e le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ;

● che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai sensi dell'art. 8 

del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;



DETERMINA

1. che ricorrono le motivazioni per procedere all’affidamento diretto per congruità della fornitura di nr. 

1 termobilancia, per la determinazione del contenuto di acqua in campioni di rifiuti, destinata alla 

sede secondaria del Laboratorio Multisito di Ravenna, al fornitore FAVS S.r.l. (CF 03433320375), 

avente sede legale in Bologna, Via Seragnoli 5 per l'importo complessivo di Euro 2.296,65 + Iva 

22%.

2. che le caratteristiche della fornitura e i termini/condizioni di esecuzione della stessa sono definiti 

dall’offerta tecnico-economica presentata dal fornitore e conservata agli atti.

3. che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di 

Gara (CIG)  ZF92FF8D3E.

4. di  dare  atto  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura  non sono 
stati riscontrati i suddetti rischi, é pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione  del 

Documento Informativo e del DUVRI, e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza;
5. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, Dr. Stefano Forti, spettano le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture;
6. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  2.801,91 (IVA  compresa)  avente  natura  di  “investimenti-

attrezzature  di  laboratorio  e  misura” è  stato  previsto  nel  Piano  Investimenti  2020-2022  della 

Direzione tecnica e nel  Budget  Investimenti  2021 a carico del  centro di  responsabilità   DIRTE-

DLMDT e le relative quote di ammortamento a partire dall’anno 2021 e saranno a carico del centro 

di costo DIRTE-DLMRA.

7. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica e 

che lo stesso sarà firmato digitalmente dal Responsabile del Laboratorio Multisito.

8. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  29 del d.  lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente’’.

IL RESPONSABILE 

LABORATORIO MULTISITO 

Dr. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2021-18   del    13/01/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  della  fornitura  di  nr.  1 
termobilancia  destinata  alla  sede  secondaria  del  Laboratorio 
Multisito di Ravenna al fornitore FAVS S.r.l. Importo Euro 2.296,65 
+ Iva 22% pari ad Euro 2.801,91. CIG ZF92FF8D3E Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  14/01/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


